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Úvod

Na úvod bych ráda vysvětlila, proč jsem si zvolila právě téma týkající se sestavení

marketingového plánu firmy.

Jedním z důvodů je můj zájem o marketing a všechny oblasti, které se ho týkají. Je

pro mě výzva pokusit se sestavit marketingový plán firmy, která doposud nemá žádné

marketingové oddělení a ani nevyužívá služeb externí marketingové firmy.

Účelem této práce je v teoretické části představit marketing a marketingový plán, dále

zpracovat informace o jednotlivých krocích při sestavování marketingového plánu.

Bude vysvětlena SWOT analýza a její podanalýzy. Tyto teoretické poznatky následně

uvést do praxe.

V praktické části představím firmu Laktos, a. s., její činnost a produkty. Dále zpracuji

současně využívané marketingové nástroje ve firmě. V poslední části se zaměřím

na sestavení samotného marketingového plánu.

Cílem této bakalářské práce je přehledně zpracovat teoretické informace o sestavení

marketingového plánu a tyto získané informace využít v praxi při sestavení samotného

marketingového plánu firmy Laktos, a. s.

Dílčí cíle lze shrnout do následujících bodů:

1. Vypracujte teoretický úvod do problematiky marketingového plánování.

2. Stručně představte Vámi vybraný podnik.

3. Analyzujte současné využívání marketingových nástrojů ve vybraném podniku.

4. Navrhněte marketingový plán na následující období.
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1. Teoretické zásady, metodologie sestavení
marketingového plánu

1.1 Pojmy marketing a marketingový plán
Marketing má velké množství definic, každý autor uvádí jinou, ale všechny definice

mají společné to, že cílem marketingu je uspokojit své zákazníky a dosáhnout cíle

organizace.

Marketing je společenský a manažerský proces, v jehož rámci jednotlivci nebo skupiny

získávají to, co potřebují, nebo to, co si přejí, tak, že vyrábějí a směňují produkty

a hodnoty s ostatními. (Kotler, Armstrong, 2004)

Marketing je proces, který zahrnuje řadu činností od provádění výzkumu trhu, analýzy

prostředí, průzkumu potřeb zákazníků, přes koncepční činnost, plánování, tvorbu

produktu, volbu distribučních cest, cenovou politiku, stimulaci prodeje, marketingový

management atd. s jedním cílem, kterým je uspokojení individuálních a hromadných

potřeb zákazníků. (Křikač, Jakubíková, 1999)

Marketingové plánování je systematické a racionální prosazování tržních a podnikových

úkolů odvozené od základních podnikových a marketingových cílů. (Zamazalová, 2010)

Součástí marketingu je marketingové plánování. „Marketing Planning is a systematic

process involving assessing marketing opportunities and resources, determining

marketing objectives, and developing a plan for implementation and control.“(Dibb,

Bradley, 1996, s. 3)

1.2 Teoretický postup při sestavování marketingového plánu

1.2.1 Analýza prostředí firmy

Prostředí je charakterizováno jako soubor okolností, ve kterých někdo žije a které

ho nějakým způsobem ovlivňují (rodina, podnik, místo,..). Prostředí dělíme na:

a. Vnější prostředí – vnější prostředí firmy členíme na makroprostředí

a mikroprostředí.

Makroprostředí zahrnuje okolnosti, vlivy a situace, které firma svými aktivitami

nemůže nebo jen velmi obtížně může ovlivnit. Do makroprostředí jsou zařazeny
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vlivy demografické (pohlaví, věk, rodinný stav aj.), politické, legislativní,

ekonomické, sociokulturní, geografické, technologické, ekologické aj.

Mikroprostředí zahrnuje okolnosti, vlivy a situace, které firma svými aktivitami

může významně ovlivnit. Do mikroprostředí můžeme například zahrnout partnery

(dodavatele, odběratele, finanční instituce, dopravce atd.), zákazníky, konkurenci

a veřejnost.

b. Vnitřní prostředí

Vnitřní prostředí tvoří zdroje firmy (materiálové, finanční a lidské), management

a jeho zaměstnanci, organizační struktura, kultura firmy, mezilidské vztahy, etika

či materiální prostředí. Na základě analýzy vnitřního prostředí jsou identifikovány

silné a slabé stránky firmy. (Jakubíková, 2008)

1.2.2 Situační analýza

Smyslem provádění situační analýzy je nalezení správného poměru mezi příležitostmi,

jež přicházejí v úvahu ve vnějším prostředí a jsou výhodné pro firmu, a mezi

schopnostmi a zdroji firmy. (Jakubíková, 2008)

SWOT analýza

SWOT analýza je další důležitý marketingový nástroj. Její název je tvořen počátečními

písmeny anglických výrazů: Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats neboli silné

stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. SWOT analýza by měla být realistická,

neměla by ani přeceňovat přednosti organizace, ani podceňovat její slabiny.

(Zamazalová, 2010)

SWOT analýza charakterizuje síly a slabiny ve vztahu k našim příležitostem a ohrožení

na trhu. (Westwood, 1998)
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Obrázek 1SWOT analýza

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/SWOT; 2010

1.2.3 Stanovení cílů podniku

Cíle firmy jsou požadované budoucí výsledky a jako takové se odvíjejí od poslání

firmy, které je samo o sobě souborem specifických a dosažitelných cílů.

Firemní cíle lez třídit podle různých kriterií:

a) pořadí jejich významu

b) velikosti (rozsahu) cíle

c) časového hlediska

d) vztahu mezi cíli

e) podle obsahu cíle (Zamazalová, 2010)

Každý cíl by měl být dosažitelný, srozumitelný, přijatelný a samozřejmě měřitelný.
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1.2.4 Marketingové strategie

Strategie stanová cesty jak dosáhnout poslání a cílů. Určuje nezbytné činnosti a alokaci

zdrojů potřebných pro dosažení zamýšlených záměrů.

• Strategie tržní penetrace zahrnuje využití tržního potenciálu daným produktem

na stávajících trzích.

• Strategie rozvoje trhu usiluje o nalezení jednoho nebo více nových trhů

pro současné produkty.

• Strategie rozvoje produktu předpokládá, že pro existující trhy budou vyvinuty

a vyrobeny nové produkty, případně produkty budou inovovány.

• Strategie diverzifikace směřuje nové produkty na nové trhy. (Zamazalová, 2010)

Implementace strategie znamená uvedení vybrané strategie do života. Úspěšná strategie

má podporu vrcholového managementu, je přátelská pro uživatele, flexibilní, proaktivní

a časem zvyšuje návratnost.

1.2.5 Marketingový mix

Pokud chce firma co nejlépe uspokojovat požadavky zákazníků, musí na ně co nejlépe

působit, tomuto působení říkáme marketingový mix. Marketingová orientace firmy

je spojena s tvorbou a využíváním nástrojů marketingu – s tzv. marketingovým mixem.

Jde o soubor nástrojů, jimiž firma může působit na své okolí a jejichž pomocí

uskutečňuje své záměry. Čtyři základní součásti marketingového mixu – výrobek, cena,

komunikace a distribuce, též označované jako 4P marketingu (Product, Price,

Promotion, Place). (Zamazalová, 2010)
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Obrázek 2 Marketingový mix

Zdroj: http://www.robertnemec.com/marketing/marketingovy-mix-rozbor/; 2010

1.2.5.1 Product

Pojem produkt je chápán v širokém pojetí a obsahuje nejen výrobky (zboží) v hmotné

podobně, ale také služby, formulované myšlenky, informace, místo, kulturní výtvor, atd.

Jde v podstatě o výsledek tvůrčí činnosti člověka všeho druhu.

Z pohledu individuálního zákazníka lze rozdělit produkty do následujících skupin:

a. produkty denní potřeby – potraviny, oděvy, benzín, elektrická energie, dopravní

či telefonní služby. Tyto produkty kupuje zákazník bez většího rozmyšlení

(nutně je potřebuje).

b. produkty většího výběru – módní oblečení, elektronika, automobil, kosmetika.

Tyto produkty si zákazník vybírá zpravidla po shlédnutí více různých druhů

téhož zboží.

c. speciální produkty – exkluzivní módní výrobky, špičkové hotely, vědecká kniha.

Jsou to produkty se speciálními vlastnostmi, za něž lze získat náhradu velmi

obtížně. (Křikač, Jakubíková, 1999)
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Pro plánování je u Produktu také nutno zohlednit životní cyklus produktu (zavádění,

růst, zralost, útlum). (Křikač, Jakubíková, 1999)

1.2.5.2 Price

Pod tímto pojmem si musíme představit komplexně cenovou politiku, tj. kalkulaci cen,

tvorbu cenových podmínek, slevy, atd. Je však nutné uvést, že cena představuje jediný


[…]


byly uzavřeny na základě běžných obchodních podmínek. Uvedené hodnoty plnění

odpovídají hodnotám obvyklým a podmínkám obvyklým v obchodním styku.

10. Závěr

Společnost prohlašuje, že jí v rozhodném období nevznikla z existence ovládacích

vztahů nebo z titulu uzavřených smluv nebo učiněných právních úkonů, opatření a

poskytnutých plnění nebo protiplnění žádná újma. Zpráva byla zpracována na základě

údajů a informací získaných od ovládajících a propojených osob, z údajů v obchodním

rejstříku a z dalších dostupných podkladů a z výsledků prověření vztahů ovládané osoby

k ovládajícím a dalším propojeným osobám, přičemž představenstvo společnosti

LAKTOS, a.s. prohlašuje, že při shromažďování těchto údajů a informací postupovalo

s péčí řádného hospodáře.

V Praze dne ……….

LAKTOS, a.s.

Ing. Todor Gudev, CSc.

předseda představenstva …………………………...

Příloha č. 2: Přehled výrobků firmy Laktos, a. s.

Přehled výrobků firmy Laktos, a. s.

• Mléka

o UHT LAKTOS 1 l, 1,5% tuku

o ČERSTVÉ MLÉKO LAKTOS PET 1 l, 1,5% tuku

o ČERSTVÉ MLÉKO LAKTOS PET 1 l, 3,5% tuku

• Smetany a šlehačky

o UHT SMETANA SLADKÁ LAKTOS, kelímek 200g, 12% tuku

o UHT ŠLEHAČKA TRVANLIVÁ LAKTOS, kelímek 200g, 30% tuku

o UHT SMETANA DO KÁVY LAKTOS, konvička 200g, 12% tuku

o UHT SMETANA DO KÁVY 10x10g

o UHT SMETANA 1l, 20% tuku

o UHT SMETANA KE ŠLEHÁNÍ 1l, 30% tuku

• Kondenzovaná mléka

o KONDENZOVANÉ MLÉKO LAKTOS 340g 7,5% tuku

• Másla

o MÁSLO LAKTOS 250g, 82% tuku

o MINIMÁSLO LAKTOS 10g, 82% tuku

o BEZVODÝ MÁSELNÝ TUK

o MÁSLO MRAŽENÉ 25Kg BLOKY

o MÁSLO ČERSTVÉ 25kG BLOKY

• Tvarohy

o TVAROH MĚKKÝ NÍZKOTUČNÝ 250g, 0,1% tuku,vanička

o TVAROH MĚKKÝ NÍZKOTUČNÝ 500g, 0,1% tuku,vanička

o TVAROH MĚKKÝ 250g, 40% tuku

o TVAROH MĚKKÝ NÍZKOTUČNÝ 10Kg, 0,1% tuku,kyblík

• Krémy a dezerty

o SMETÁNEK - SMETANOVÝ KRÉM - VANILKA kelímek 80g

o SMETÁNEK - SMETANOVÝ KRÉM - ČOKO kelímek 80g

o PACHOLÍK

o TVAROHOVÝ DEZERT TŘEŠEŇ

o TVAROHOVÝ DEZERT VANILKA

o TVAROHOVÝ DEZERT JAHODA

• Sýry a tavené sýry

o EIDAM CIHLA 30% tuku cca 2,8 Kg

o EIDAM BLOČKY 150g,200g,300g,400g

o EIDAM STROUHANÝ 100g,200g,1000g,2500g, bazalka, česnek

o EIDAM PLÁTKY 100g

o BALKÁN BLOČKY 150g

o EMENTÁL

o TAVENÝ SÝR LAKTOS natural 8 porcí 140g

o TAVENÝ SÝR LAKTOS šunka 8 porcí 140g

o TAVENÝ SÝR LAKTOS hřiby 8 porcí 140g

o ŽERVÉ NATUR

o ŽERVÉ S PAŽITKOU

• Probiotické nápoje

o PROBIOTICKÝ NÁPOJ LAKTOS natur 4x100ml

o PROBIOTICKÝ NÁPOJ LAKTOS jahoda 4x100ml

o PROBIOTICKÝ NÁPOJ LAKTOS lesní směs 4x100ml

o EIS-KAFE 500 ml TETRAPAK

o ČOKOLÁDOVÝ MLÉČNÝ NÁPOJ 500 ml TETRAPAK

• Sýrové delikatesy

o NAKLÁDANÝ HERMELÍN 200g, 2500g

o SALÁTOVÝ MIX 180g

o SÝROVÝ MIX PARTY 180g

o DELICATESS

• Sušené mléčné výrobky

• Tuky, oleje, sádlo
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Tato práce se věnuje pospání základních pojmů z marketingu a marketingového

plánování. Dále také aplikací těchto teoretických poznatků do praxe.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány základní pojmy z oblasti marketingu a

rozebrány jednotlivé části marketingového plánu. Druhá část se zaměřuje na praktické

zpracování

marketingového plánu. V praktické části práce je popsána firma Laktos, a. s.

a její současné využívání marketingových nástrojů. Dále je provedena analýza

makroprostředí, analýza mikroprostředí, SWOT analýza.

Na závěr jsou zde uvedeny konkrétní návrhy na dosažení vytyčených cílů

prostřednictvím marketingových nástrojů. Ty jsou poté rozepsány do jednotlivých

akčních plánů.
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This work deals with describing the basic concepts of marketing and marketing plan,

and furthermore also deals with application of theoretical knowledge into practice.

The theoretical part describes the basic concepts of marketing and is focused

on different parts of the marketing plan. The second part is aimed on the practical

elaboration of marketing plan. This practical part describes the company Laktos, a. s.

and its current use of marketing tools. Macro analysis, micro analysis, SWOT analysis

have been carried out and can be found in this part. At the conclusion, this paper

provides specific proposals for achieving the set of goals by means of marketing tools.

These proposals are then broken down into individual action plans.