## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** *Jana Prošková*
**Studijní obor/zaměření:** *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
**Téma bakalářské práce:** *Marketingový plán firmy Laktos, a.s.*
**Hodnotitel – vedoucí práce:** *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce si kladla za cíl vypracovat marketingový plán vybrané firmy. Tento cíl byl naplněn. Vytknout je však třeba nepřesnosti ve SWOT analýze, konkrétně v příležitostech, kde se ve větší části jedná o budoucí avšak interní rozhodnutí firmy. Podrobnější mohly být i podstrategie této situační analýzy. Dostupné informace v rámci časové řady z VZ podniku jsou do roku 2009, mohly být aktuálnější. I definování marketingových cílů není úplně přesné a nesplňuje všechny požadavky. Obsahově jsou navržena opatření v pořádku. Nezhledněna zůstává distribuce. Celkový dojem z předložené bakalářské práce kazí některé formální nedostatky (řádkování, zarovnání,...), chybějící čísla u zdrojů v seznamu literatury a překlepy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Proč jste vynechala distribuci jakožto jeden z hlavních marketingových nástrojů?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).